
 

 

 
 



 

 

 
 



Помаже Бог, драги моји другари! 
 

Пред вама је други број нашег школског часописа 

„Растко“. На почетку вас нећу много задржавати, али желим 

најпре да вам честитам школску славу Светог Оца нашег Саву 

и да вам пожелим пуно успеха у даљем раду , и пуно 

здравља и љубави, и радости и свега доброг од Господа 

Христа , молитвама Светог Саве. 

О животу и делу Светога Саве је много тога  речено кроз 

векове који су прошли. Али, да прође још толико, и толико 

тога да се каже, па и сто пута толико, мало је у односу на 

оно што нам је он донео и чиме нас је он задужио. У аманет 

нам је свима нама оставио пре свега да постанемо добри 

људи, чистог образа и светле душе. Упорни и истрајни у 

истини, благи и снисходљиви према другима, праштајући 

увреде, а сами их не вређајући .  

Његово велико дело је и у томе што је све људе сматрао 

својом браћом Живео је и живи Христом и за Христа, јер 

унизивши се Христа ради, Христос га је узвисио. Постао је 

путовођа који води у живот, трасирао нам је пут, а нас је 

позвао своког понаособ да за њим кренемо , сваког по својој 

слободи и савести. И на крају, читајући овај нови број   

„Растка“, покушајмо мало да станемо, размислимо, па тек 

онда да наставимо даље следећи Светог Саву. 

 

 

 
                                                                      Уредник часописа: 

                                                 вероучитељ 
Борис Милосављевић 

 

 

 

 

У СВЕТУ ПОСТОЈИ ЈЕДНО ЦАРСТВО ... 
 



 

 

 

 

Свети Сава  

 

Свети Сава симбол српства, 

Свети Сава и три прста. 

Он је светитељ највећи и прави, 

њега свако дете слави. 

 

Школе и цркве нам је градио, 

пшеницу родну засадио, 

зато њега славите, 

и увек у срце ставите. 

 

Он се Богу за Србију моли, 

и свако добро дете воли. 

Свако такво дете чува , 

да го зло не одува. 

 

Волим тебе Свети Саво, 

највреднија српска главо! 

 

 
Ирина Анић 3/4 

 

 

 

 

 

Срећна школска слава Свети Сава ! 

 
 
 



РИЗНИЦА ЖИВОТА                                                                                     01/08 

 

 

СВЕТЕ ТАЈНЕ КРШТЕЊА И МИРОПОМАЗАЊА  
 

У овом броју „Растка“ биће речи о светим тајнама 

крштења и миропомазања. Значај ове две свете тајне је веома 

велики и непоновљив. Иако су то две различите свете тајне у 

Православној цркви служе се једна за другом, јер оне не могу 

једна без друге. 

Света тајна крштења, кроз коју се човек рађа за нови 

духовни живот, најрадије се пореди са природним, телесним 

рађањем. кроз које човек улази у овај земаљски живот. 

Свето крштење представља сам улазак новокрштеног у 

хришћанску Цркву које му даје право да остане у Њеном 

наручију до краја живота.  

Крштење ослобађа човека прародитељског греха, као и 

личних грехова и стога представља неопходан услов за спасење 

свих људи, па чак и за новорођенчад. Кроз ову свету тајну нас 

Дух Свети уводи у Цркву, тј. у заједницу љубави са Богом Оцем 

и са свим људима који су у Цркви. Захваљујући тој заједници и 

ми тада постајемо посебни и јединствени и зато на крштењу 

добијамо и име. То име значи да смо то ми, а не неко други, али 

и много више од тога. То је знак да нас Бог Отац посебно воли 

као своје синове. 

Уколико сте се запитали зашто се православни хришћани 

чешће крсте као новорођенчад, а ређе као одрасли људи, ево 

одговора: То је последица некадашњег бројног умирања тек 

рођене деце, па људи, из страха да им деца не би умрла 

некрштена, родитеља су их крштавали одмах након рођења. Такба 

навика се до данас задржала. 

Што се тиче свете тајне Миропомазања, она се може 

поредити  са неговањем и одгајањем новорођеног детета. Јер 

као што новорођенче у природном животу, да би ојачало и расло  

треба ваздуха, воде, хране, светлости, исто тако и у духовном 

животу, човеку после духовног рађања (крштења) треба снаге, 



односно дарова Духа Светога, да се помоћу њих, не само одржи, 

но и да ојача и расте у њему. Према веровању, миропомазање је 

једна од седам светих тајни цркве православне, која би се могла 

овако дефинисати: “Миропомазање је Богом установљени обред 

у којем се новокрштени помазују Светим Миром по разним 

деловима тела (чело, очи, ноздрве, уста, уши, руке, ноге  и прса), 

да би ојачао, узрастао и усавршио се духовно. У тајни 

миропомазања, кад нам свештеник помазује делове тела, он 

изговара речи:  „ Печат дара Духа Светог .Амин.“, понављајући 

то при сваком помазању.  

Свето миро,  течност којом се помазују горе наведени 

делови тела, састоји се од уља и од четрдесетак других 

миришљавих природних материја које симболизују различите 

дарове благодати Духа Светог, као на пример : љубав , радост, 

мир, дуготрпљење, благост, доброта, вера , кротост, уздржање...  

Дакле, из приложеног се може закључити да свете тајне 

крштења и миропомазања престављају почетак духовног живота 

православних хришћана. И на крају да поменем да се света тајна 

крштења врши само једанпут у животу, док се остале свете тајне 

могу више пута понављати. 

 
Јелена Станојловић 7/3 

 
 

 
 

                                         Света Тајна Миропомазања 

      
Света Тајна Крштења                                                                   

 



 

 
 

ПОЈМОВНИК 
 

 

 

ШКОЛА   - Србија  . 

SCHOOL  - Енгленска . 

L`ECOLE  - Француска. 
 

 

 
       Школа је најлепши период у човековом животу. У школи 

се догоди прва љубав, нађу се пријатељи, када идемо у школу, 

ми смо са другарима  који нам помажу да заборавимо све 

проблеме које имамо код куће. 

Већина деце мисли да је школа ,,бабарога“,  вероватно 

услед страха од лоших оцена. Свака оцена је за ђака, али оно 

најлепше што у школи можемо добити (осим знања) је и 

другарство. У ствари, школа нас сваког дана чини богатијима, јер 

нема већег блага од пријатеља и знања. 

        
Татјана Симић 4/4 

 

 

 



 

Волим да идем у школу јер тамо имам пуно другара. 

Школа је за мене нешто најлепше, јер у њој стичем разна знања. 

Без школе се не може ништа. 

 
Анђела Павличић 3/4 

 
У школи стичемо знања и пријатељства. Пријатељство је 

када имаш пријатеља, када се дружиш, а без пријатеља би ми 

било досадно.Пријатељство је љубав која је најлепша на свету. 

 
Тодор Пантелић 3/4 

 

 

 
 

 

СВЕТИ САВО БЛАГОСЛОВИ СВЕ ШКОЛАРЦЕ ! 



ИСТОРИЈА СРБА                                                                                         01/08 

 

НЕМАЊИЋИ  

СВЕТИ СИМЕОН И СВЕТИ САВА 
 ( Стефан Немања и Растко Немањић) 

 

 Краљевска породица Немањића владала је Србијом од 12. 

века до 1371. године. У том периоду једанаест владара ове лозе 

створили су моћну и организовану државу и изградили бројне 

цркве и манастире. 

 Зачетник лозе био је Немања, четврти и најмлађи син 

српског кнеза Завида. Немања је рођен у граду Рибница у Зети. 

Као велики жупан, он је ујединио српске земље и тако створио 

темеље самосталне, снажне феудалне српске државе. У почетку 

своје владавине водио је антивизантијску политику , због чега је 

био заробљен и одведен у Цариград. По повтатку из цариграда 

Стефан Немања је успоставио добре односе са Византијом и 

обезбедио себи мир и услове за развој. 

 Немања је имао три сина : Вукана, Стефана и Растка. За 

разлику од своја два брата, најмалађи, Растко (који је рођен 1175. 

године) више се интересовао за Цркву и веру, него ли за 

политику. Замонашио се у манастиру Ватопеду у Светој гори и 

постао монах Сава.  

Стефан Немања се на Сабору у Расу 1196. године повукао 

са престола и власт предао сину Стефану.Убрзо се замонашио у 

манастиру Студеница и добио име Симеон, а затим отишао на 

Свету Гору где је са сином Савом обновио манастир Хиландар. 

Ту у Хиландару написане су многе лепе и корисне књиге, млади 

калуђери су учили, а и до данас Хиландар је остао најбогатија 

српска ризница културе и духовности. 

У току своје владавине ( 1170 – 1176), као и касније сви 

владари из ове краљевске породице Стефан Немања подигао је 

многе цркве и манастире. Поред Хиландара најзначајнији од 

њих су Ђурђеви Ступови и манастир Студеница. 

После Немањине смрти (1199. године) Сава је његове 

мошти донео у Србију да би над њима помирио завађену браћу – 



Вукана и Стефана. Немања (Симеон) је сахрањен у Студеници и 

проглашен је светитељем, а  у Студеници је остао и Сава. 

Сава је у Србији, у манастиру Студеница, преводио књиге 

са грчког на српски језик. Пуно је путовао и обилазио свој народ 

у жељи да га просвети и образује. Старе је празноверице 

замењивао племенитим хришћанским обичајима. По 

манастирима, црквама, дворовима и већим насељима отварао је 

школе где су млади учили да читају и пишу, да рачунају, сликају 

и певају. У манастирима су се писале и преписивале кљиге на 

српском језику. Сава се са љубављу старао о болеснима, старима 

и сиротима. Отворио је за њих много болница и прихватилишта. 

Здраве је учио занатима и  другим корисним пословима. Залагао 

се за правду и мирио завађене. 

Знао је да Србија може да буде богата и моћна само ако 

остане слободна и сложна. Због тога је прво осамосталио Цркву . 

Сава је од 1219. године био први српски Архиепископ, а седиште 

архиепископије био је манастир Жича, задужбина Саве и 

његовог брата Стефана. Затим је у Жичи брата Стефана крунисао 

за краља, тако да је Србија постала краљевина, а Стефан 

Првовенчани- први српски краљ. 

После смрти свог брата, краља Стефана Првовенчаног, 

Сава је поново напустио Србију.Упокојио се 27. јануара 1235.  

(1236.) године у Трнову у Бугарској, на повратку са другог 

ходочашћа из Свете Земље. Уочи тог путовања, 1234. године 

повукао се са архиепископског престола у корист свог ученика 

Арсенија. Мошти Савине, сахрањене најпре у цркви 40. мученика 

у Трнову, пренете су око 1237. године у Милешеву код 

Пријепоља, задужбину краља Владислава. Убрзо је проглашен 

светитељем и већ тада је настао значајни култ Светог Саве који 

траје кроз векове. 

У току пет векова робовања под Турцима, Свети Сава је 

био неугасива светиљка српске вере, наде и слоге. Да би 

сломили дух српског народа и искоренили сваку помисао на 

независност српске државе, Турци су 1594. године, на Врачару у 

Београду, спалили мошти Светог Саве. То је, међутим, само још 

више учврстило веру и жељу за слободом. На том месту Срби су 



четири века касније, у част свог највећег светитеља, подигли 

највећи православни храм на Балкану – храм Светог Саве, 

Свети Сава је српском народу оставио као задужбину 

један од најзначајних манастира – Хиландар на Светој Гори, који 

је обновио са својим оцем, а такође и манастир Жичу, који је 

подигао заједно са својим братом. 

Дан Савиног упокојења – 27. јануар у српском народу 

слави се као школска слава. 

 

 

 

 
Свети Сава и Свети Симеон 

 

 
   Софија Миловановић 7/1  

 
 



ШТА НАС СВЕ ЧЕКА...                                                                               01/08 

 

Ј. Ј. Змај – „ КАЖИ МИ КАЖИ “  
  

Поштовани читаоци, за овај број сам вам изабрала једну 

љубавну песму из школске лектире и покушаћу да вам је 

приближим и да вас подстакнем да размишљате о оним правим 

и истинским вредностима, које човека чине човеком. 

 

Кажи ми, кажи 
 

Кажи ми, кажи, 

Како да те зовем, 

Кажи ми какво 

Име да ти дам – 

Хоћу ли рећи: 

Дико или снаго, 

Или ћу: лане, 

Или: моје благо, 

Хоћу ли : душо, 

Или: моје драго – 

Кажи ми какво име да ти дам! 

Све су то мила 

Имена и лепа, 

Којима Србин 

Своме злату тепа. 

Ал`ја бих провео 

Читав један век 

Тражећи лепше, 

Милије и слађе – 

Дичније име, 

Што још не чу свет, 

Да њим назовем 

Мој румени цвет. 

 

 



У овој песми, песник се обраћа жени коју воли. Његова 

осећања су веома јака - он не може да нађе довољно лепо име 

којим би је назвао. Ни једна од могућности које има га не 

испуњава, јер он тражи нешто ново, непоновљиво и узвишено 

име у које би сместио сва своја осећања. Међутим, то није 

могуће... Љубав је најузвишеније и најмоћније осећање, једино 

због чега вреди живети. Љубав - то је море пуно таласа, којим 

понекад прође нека олуја, али брзо се смири и буде још лепше 

него раније. Ни једна реч није довољно јака, нити довољно 

лепа, да би у њу стала сва осећања која љубав нуди.                                          

Због љубави људи чине неке ствари, које иначе не би. Господ 

Христос је из љубави према нама страдао. Међутим, љубав није 

само снажно осећање према некој особи. Љубав је и оно што 

осећамо према нашој домовини, према нашем граду, нашој вери. 

Зато за љубав не треба тражити речи - треба је показати делима.   

 

 

 
 
 

Ивана Јовановић -7/4 

 



 

Житије Светог Саве 
 

У овој рубрици вам такође препоручујемо да прочитате 

„Житије светог Саве“ . О његовом животу писала су двојица 

монаха: Доментијан и Теодосије . 

Доментијан је био Савин ученик и први његов биограф. 

Пратио је Саву на његовом другом путовању у Свету земљу 

(1234-1235). Његово житије је прва и пуна биографија Светог 

Саве. 

Теодосије Хиландарац је други биограф Св. Саве. Он је 

живео као монах у манастиру Хиландар. Његово житије настало 

је прерадом Доментијановог. Због оригиналности и детаља 

сматра се значајним књижевним делом. 

У сваком случају на које год од ова два житија наиђете, 

читајући их и ви ћете осетити ону радост и мир којим је зрачио 

Свети Сава, али не само то. Видећете и ону пуноћу љубави коју 

су осећали и Доментијан и Теодосије записивајући оно што је 

постало и што никада неће проћи. 

-Ја сам Светлост свету, ко за мном иде неће ходити у 

тами  - јеванђељске речи Христове. 

 

 
 

Јелена Анђелковић 7/4 



ПАЗИМО...                                                                                                    01/08 

 

НЕПОШТОВАЊЕ ИЛИ ...? 
 

Здраво! Ево нас поново у рубрици „ Пазимо“.  

Теме којима ћемо се бавити у овом првом делу су 

дрскост и непристојност ученика према особљу запосленом у 

школи.  

Многи ученици очигледно никад нису чули за лепо и 

пристојно понашање. Сваког дана се неки наставници и теткице 

жале како их ученици вређају и дрско се понашају према њима. 

Стално можете чути како се по школским ходницима ученици 

расправљају са теткицама, што наравно није у реду.  

Замислите само да су ваши родитељи запослени у школи 

и да их  ученици  вређају и омаловажавају... Признајте, било би 

вам жао. Ето, довољан је само један пример да већ почнете  

више да обраћате пажњу на то и да што пре коригујете своје 

понашање.  

За сваки случај,  навешћу вам још један пример. 

Замислите да је ваша мама теткица и да је ви код куће чекате 

гладни, а она је остала дуже у школи да чисти, само зато, што је 

неко дете шутнуло канту за смеће. 

Па, мислим да сте схватили! Замислите како је  њеном 

детету које мора  гладно да је чека и чека... Тужно, зар не? 

Зато вас молим, трудите се да будете што бољи и  

поштујте људе око себе, јер добро се добрим враћа .  

 

 
Анђела Гојковић 3/1 



 

А бацање хране и отпадака? 
 

 Многи од нас се за време одмора понашају врло 

бахато.То показују на разне начине, а један је и бацање остатака 

хране по школском дворишту. Ми заборављамо често да се 

школско особље труди да то исто двориште буде чисто.Папири, 

салвете, кесе и остаци ужине и хране стоје разбацани по 

дворишту, што на крају крајева руши углед и наше школе, а 

самим тим и нас који исту похађамо. Сем тога, постоји још 

један много озбиљнији проблем, а тиче се нашег здравља. Око 

отпада се сакупљају разне бактерије и то баш у дворишту у којем 

ми проводимо сваки одмор и све слободно време измађу часова. 

 Па, да коначно научимо: У свакој школи постоје канте за 

смеће (које су, на жалост, увек празније у односу на школско 

двориште у коме ми боравимо). Ако се свако потруди и  отпатке 

баца у њих, имаћемо лепше, чистије и здравије двориште.

 Знате и сами да није толико тешко БИТИ ФИН! 

 
 

 
Јовановић Александра 3/1 
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А..........ПОСЛЕ ШКОЛЕ...                                                                            01/08 

 

ЈУПИИИ ... ВИКЕНД !!!  
 

После напорних пет радних дана у недељи долазе два 

која сваког увеселе. Родитељи једва чекају да проведу што више 

времена са децом, а та иста деца пак, једва чекају да се одморе 

од напорних школских обавеза. У овом броју, драге моје колеге 

ђаци, предлажем како да испланирате викенд. 

 Суботу треба највише искористити за дружење са 

пријатељима, играње игрица на компјутеру, слушање музике, 

читање омиљене књиге, гледање телевизије, филмова.У сваком 

случају- одмор и рекреација.  

Недељом сте више окупирани школом (учењем, 

припремама за писмени). Поред свих обавеза, оно што краси 

недељу јесте Литургија . Господ Христос је васкрсао у недељу и 

зато је она   у календару означена црвеним словом.Тог дана се не 

раде кућни послови, баш као што каже Божија заповест: ”Шест 

дана ради и сврши све послове а седми дан је одмор Господу 

Богу твоме”. Дакле,не би било лоше да одете до цркве и да ово 

не схватите као обавезу, јер одлазак у цркву није морање и на 

вама је да изаберете. Деца обожавају да иду у цркву, причешћују 

се, буду ближи Богу, па  искористите прилику, јер нам управо то 

недеља и пружа. А после цркве и заједничког недељног ручка, 

следе рад и припрема за понедељак тј. школу. 

Уз мало труда и примену горе наведеног распореда сваки 

викенд ће за вас бити непоновљив . 

 

 
Нада Нишевић 7/3 



ИНТЕРВЈУ                                                                                                    01/08 

 

„БУДИТЕ МУДРИ КАО ЗМИЈЕ И БЕЗАЗЛЕНИ 

КАО ГОЛУБОВИ“ 
 

На почетку разговора волели бисмо да се представите 
нашим читаоцима. 
- Ја сам јереј Јовица Јовановић, рођен сам 1968. у 

Јагодини, али сам одрастао у Лапову, јер ми је отац 

свештеник, па је службовао у тој лепој варошици. 

 

 

 
 

Јереј Јовица Јовановић – Координатор за „ Верску наставу “ 
Епархије Шумадијске - Беличког намесништва 

 

Колико дуго се бавите овим послом? 

- Постоје позиви и занимања. Позив како му и само име 

каже је оно занимање које подразумева и неки призив са 

стране, па се често каже да је посао лекара, учитеља или 

свештеника у ствари позив, што значи да су они по неком 

вишем промислу позвани да врше ту службу. Јер, на неки 

начин, то је један алтруистички позив- жртвовање за друге. 

Постао сам ђакон 1997. год. ,а од 2000. године сам у чини 

свештеника. 

 



Када се у вама родила жеља да се бавите садашњим 
позивом? 

- Ја сам из свештеничке породице , па ми самим тим ништа 

везано за свештеничку службу није било страно и непознато, 

тако да је тешко да одредим када је био тај пресудни 

тренутак да се определим за тај пут. 

 

Како проводите своје грађанско време? 
- Свештеник је за разлику од свих других позива, свештеник 

24 сата, па и кад је у пензији.Али оно време које није везано 

за богослужење и парохијске обавезе углавном проводим у 

атељеу, јер је сликарство, а посебно иконографија, моја 

велика љубав. 

 

Млади се све више окрећу Богу, колико је то одраз 
васпитања , а колико тренутне моде? 
Мислим да има утицаја и једног и другог, али стварни одраз 

и квалитет тог интересовања зависи од личних потреба и 

степена самосвести појединца. 

 

Колико често се треба молити, крстити и причешћивати? 
- Крстити се и молити треба кад за то осетите искрену 

потребу , а причешћивати се треба на свакој литургији. 

 

Који спорт највише пратите и за кога навијате? 
- Једино пратим фудбал , страствени сам навијач Црвене 

звезе, али жао ми је што се на нашим стадионима дешавају  

ружне и трагичне ствари, па не могу често да водим свог сина 

на утакмице. 

 

Ви највише волите сове, одакле љубав према њима? 
- Сова је врло специфична птица, и усимболичном смислу 

(јер је у многим митологијама сова симбол мудрости и 

знања), али и у природи сова представља врло редак пример 

птице која је прилагодљива свим условима живота, тако да 

имамо сове и на Антарктику, и у Њујорку и у Сахари.Та 



фасцинација тим симболичким и практичним начином 

постојанња је покренула моје интересовање за ову необичну 

птицу. 

 

И за крај шта ћете поручити нашим читаоцима ? 
- Будите мудри као змије и безазлени као голубови. 

Саветујем вам оно чега се и сам придржавам. 

 
Урош Радовановић 7/3 

 Милена Тодоровић 7/4 

 

 

„ЛЕПО ЈЕ КАД ЗНАШ ДА ТВОЈ ДАР И УМЕЋЕ 

ВРЕДЕ“ 
 

У овом броју нашег часописа представићемо вам и 

ученицу наше школе, Ану Максимовић из 8/5, којом се сви 

поносимо након њеног великог успеха. 

 

 
Ана Максимовић 8/5 

 

Ана, причај нам о свом успеху. 
- Освојила сам друго место и сребрну медаљу на 9. 

међународном ликовном конкурсу “Радост Европе“, на коме су 

учествовали млади уметници из укупно 52 земље. 

 



Јеси ли очекивала толики успех? 
- Искрено, нисам ни знала да је наставник ликовног васпитања 

послао мој рад на конкурс.Изненађење је било утолико веће 

 

Уз чију помоћ си постигла тако велики резултат? 
- Велики заслуге припадају наставнику Кану, почев од тога што 

је  рад нацртан на његовом редовном часу па до тога, да га је он 

послао на конкурс. 

 

Колико напора си уложила док си дошла до другог места 
у Европи? 
- Године цртања претходе том награђеном раду, али то за мене 

никада није предствљало напор. Напротив, цртање сам увек 

схватала као једну врсту игре и релаксације, од малих ногу па 

до данас. 

 

Колико ти значи тај успех ? 
- Стварно много! Лепо је кад знаш колико твој дар и умеће вреде. 

 

Кад сабереш утиске, какав је осећај и да ли се нешто 
променило? 
- Постала сам позната! Шалим се! Не, ништа се значајно није 

променило, видела сам како изгледа појавити се у новинама, 

бити интрвјуисан, али кад кажем значајно, мислим да ништа од 

тога није променило мене. 

 

 
 

Милена Тодоровић 7/4 



НАШ ЗООЛОШКИ ВРТ „ ТИГАР “                                                               01/08 

 

РИС 

 

 
 

Рис је највећа европска мачка. Има снажно тело и дуге 

ноге. Покривен је жуто смеђом длаком са тамним мрљама . На 

глави има усправне уши са чуперцима тамних длака на врху. Реп 

му је кратак и увек има шиток црно обојен врх. Дуг је до 130 цм , 

са репом око 150 цм.Рис је висок око 75 вм и тежак око 40 

килограма. 

Живи у шумским подручијима далеко од човека. Дању 

често мирује на сунцу , а активан је после заласка. Добро се 

пење и скаче, али ретко трчи. Плен лови из заседе. Храни се 

сисарима и птицама , односно, свиме што може да ухвати. 

Мужјак живи сам, осим у доба парења. Легло обично прави у 

шупљини дрвета или у пукотини стене. Женка окоти најчешће 

три младунца, које после дуго води са собом.  

Живи у северној и источној Европи. Поново је насељен у 

Словенији и Горском Котару. Некада је био широко 

распрострањен, али је данас готово истребљен због лова.         

Наравно живи и у нашем јагодинском зоо врту , па изволите да 

га боље упознате. 

 

Лука Милошевић 5/3 



СПОРТ                                                                                                          01/08 

ВАТЕРПОЛО 

 

Ватерполо је екипни спорт у којем учествују две екипе 

са по седам чланова (један од њих је голман). Уз фудбал, 

најстарији је екипни спорт који се појавио на програму 

Олимпијских игара, још 1900. године. 

Циљ игре је постићи што више погодака тј. дати што 

више голова. Сваки погодак се рачуна као један поен. На почетку 

сваке четвртине по један играч сваке екипе плива према средини 

игралишта на којем је лопта, а екипа чији играч први доплива 

до лопте, прва креће у напад. Утакмица се игра у четири 

четвртине, чије трајање је,за млађе 7, а за старије од 16 година, 

8 минута. 

Државе у којима је јак репрезентативни ватерполо су: 

Србија, Црна Гора, Мађарска, Хрватска, Русија, Италија, Грчка, 

Немачка, Шпанија, САД, Аустралија, али и Словачка и Француска.  

Највише успеха на континенталним (Европско првенство 

у ватерполу) и светским првенствима имале су Србија и Црна 

Гора/СФР Југославија, Мађарска, СССР, Италија, Шпанија. 



У међународним клупским такмичењима, добар успех 

имале су екипе из Хрватске (истичу се Младост Загреб - 7 пута 

Европски првак, Југ Дубровник и Јадран Сплит), Србије (истичу 

се Партизан Београд - 6 пута Европски првак, ВК Бечеј), Црне 

Горе (ВК Јадран - Херцег Нови), затим екипе из Италије 

(Посилипо Напуљ, Про Рецо и Пескара), Мађарске (Хонвед, 

Вашаш, БВСЦ и Ујпешт Торна), Русије, Немачке (Шпандау 

Берлин), Шпаније (Барселона), а у 21. веку и клубови из Грчке 

постижу успехе. 

 

Зашто Александра Шапића сматрају најбољим 

офанзивним играчем на свету ? 

 

 

 

 

 

Александар Шапић 

Александар Шапић је српски ватерполиста, рођен 1. јуна 

1978. у Београду. Као саставни део репрезентације Југославије, 

Шапић је освојио златну медаљу на Светском првенству у 

Монтреалу 2005. На Олимпијским играма, освојио је сребрну 

медаљу у Атини 2004. и бронзану у Сиднеју 2000. 



Постигао је и велике успехе на клупском нивоу. Након 

што је прошао све селекције у ВК Црвена звезда, Шапић је 

прешао у ВК Партизан децембра 1991. након што је затворен 

базен његовог претходног клуба на Новом Београду. У својој 

првој години у Партизану, Шапић је дебитовао у сениорској 

екипи против Јадрана из Херцег-Новог са само 13 година и са 

Партизаном осваја Куп Југославије. 

Након годину и по дана у Партизану, као доказани играч 

се вратио се у Црвену звезду у сезони 1993/1994. 

Наредних седам сезона Шапић је провео у ВК Бечеј, где 

је освојио шест првенстава Југославије и шест купова 

Југославије. Такође је предводио тим до наслова победника 

Купа европских шампиона, постигавши 5 голова против 

загребачке Младости. Такође је те године био најбољи стрелац 

Купа европских шампиона са 39 голова у сезони.  

Због финансијских проблема који су касније довели и до 

гашења ВК Бечеј, Шапић је у лето 2001. прешао у италијанску 

лигу и провео три сезоне у Камољију. 

На Европском првенству 2003. у Крању, Шапић је у 

финалу постигао победоносни го за Србију и Црну Гору против 

Хрватске. Такође је постигао највише голова на првенству. 

У лето 2004. Шапић је прелази у Савону. 

Био је најбољи стрелац Купа европских шампиона 2000. 

и 2003. као и најбољи стрелац на Олимпијским играма 2000. са 

18 голова. 

Осим великих играчких способности, Шапић је познат и 

по свом темпераменту. 



На Светском првенству 2003, он и Дејан Савић су 

кажњени од стране ФИНЕ због инцидента након полуфиналне 

утакмице са Италијом. Шапић је добио деветомесечну забрану 

играња, а Савић шестомосечну. Шапић је имао мању улогу 

локалног силеџије Гангуле у филму из 2004. “Кад порастем 
бићу кенгур”. 

Крајем априла 2005. током реванша финала Купа ЛЕН 

против његовог бившег клуба Партизана, Шапић је дошао у сукоб 

са гостујућим навијачима, који су га прозивали и вређали током 

меча. Такође је предводио свој клуб у освајању првенства 

Италије те сезоне.                                                     

У сезони 2005/2006. Шапић је већ био један од пет 

најплаћенијих играча у овом спорту, када му је крајем сезоне 

руски ватерполо клуб Штурм понудио 300.000 долара по сезони 

(огромна сума у условима ватерпола), што би га учинило 

најплаћенијим играчем на свету.  

24. маја 2006. је потписао уговор са Штурмом. Услови 

уговора нису објављени, али се верује да су највећи у историји 

ватерпола.  

На крају сезоне 2005/06. Шапић је власник још једног 

значајног рекорда: од 1995. (11 узастопних сезона), Шапић је увек 

био најбољи стрелац у било ком тиму и лиги у којима је играо.  

Са репрезентацијом Србије је освојио златну медаљу на 

Европском првенству 2006. у Београду. Предводио је 

репрезентацију Србије на турниру Светске лиге у 2007. Берлину, 

у финалу турнира Србија је победила селекцију Мађарске 

резултатом 9:6.  
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ЗАБАВА                                                                                                        01/08 

 

ЕВРОПА КОД НАС 
 

 

 
Rihanna 

 

Политичари стално преговарају и чине све што могу да 

би наша земља, Србија, ушла у Европску Унију. Ја мислим да је 

ипак потребно нешто више од географског положаја и 

политичког чланства у ЕУ, да бисмо могли да се назовемо 

Европљанима. Потребно је да будемо, напреднија  земља, а 

мислим да је већ тако. 

То доказује скорашње отварање највећег тржног центра на 

Балкану , Делта ситија, који саджи око 190 бутика, а четрдесет 

брендова се први пут појављује и Србији. Садржи кафиће, 

супермаркет и биоскопску салу. 

Познати смо и по музичком фестивалу EGZIT, који траје 

неколико дана, на коме наступају многи познати извођачи и на 

који долазе људи из целог света. Одржава се  јула сваке године 



на Петроварадинској тврђави у Новом Саду. Састављен је од 

неколико музичких сцена.  

Последњих неколико година код нас су се одржавали 

многобројни концерти. Прошле године, познати репер 50 - cent 

посетио је нашу земљу и направио одличну атмосферу у нашој 

престоници,у Београдској арени. Фанови ове музике и саме реп 

културе уживали су у светским хитовима овог извођача, али и 

незаборавном сценском наступу.Такође је у поменутој 

Београдској арени наступала деветнаестогодишња RNB- 

певачица RIHANNA. Ова лепотица је сврстана у Топ - 100 

најлепших жена на свету . Занемарујићи мале пропусте имала је 

феноменалан наступ.Без обзира на то што је цена карте била 

неприступачна за џеп просечног тинејџера, Арена је била пуна. 

Рекла бих да на основу ових догађаја и многих који ће 

тек уследити, можемо да закључимо да ми уствари јесмо у 

Европи.  

Напоменућу само на крају да и ми Европи можемо много 

тога да понудимо: нашу прелепу веру, културу, традицију и 

обичаје, наше природне лепоте, наш оптимизам, Гучу и још 

много, много тога ... 
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Најлепши смс 
 

• Још лепша јутра ти свитала, песма ти у сусрет 

хитала,аубав те у животу пратила, за сва добра добром ти 

се вратила. 

• Да срећа са вама увек корача , да љубав буде од камена 

јача, да вам се дани у срећи троше и да вас заобиђе све 

што је лоше 

• Добри доме, добро вече, са срећом вам Бадње вече. Да 

вам Бог подари сваку срећу и злата пуну врећу.Уз Бадњак 

и уз вино да вам увек буде фино. 



• Бадњак се ложи, ватра се пламти, здравље и срећа нека те 

прати, нек вам свако ново сутра, буде радост бадњег јутра, 

а и срећан ти Божић сутра. 

• Да ти срце љубав грије, а Бог чува најмилије.Да ти сва 

добра трају, да се свака срећа роди и анђели запевају 

„Мир Божији – Христос се роди“. 

• Испуни године животом, а не живот годинама . Оствари 

оно што желиш, стекни оно што немаш и сачувај што 

волиш. Сваког дана за ово се моли. 

• Нек данашњи благдан теби буде радостан, нек ти Божић 

врата злати, нека те свака срећа прати!Анђео среће нека 

те води, Мир Божији – Христос се роди !. 

• Тешко је мрзети неког, коме си срце дао, тешко је 

кренути кад си једном стао, тешко је проћи крај неког 

који ти је био све, тешко је волети, а рећи НЕ!!! 

• Волети је лепо, волети је лако, али волети као ја не 

може свако... Колико ја волим то се тешко пише, јер 

сваког тренутка, волим те све више. 

• Ми немамо времена за тугу, јер имамо једна другу , а ако 

се небо сруши, ти чувај ме у души, а кад те срце заболи, 

знај да имаш другарицу која те пуно воли. 

 

Наши бисери 
 

• Да ли сте знали да су гудачки инструменти добили име 

по инструменту гудалу? 

• Да ли сте знали да је највећа река Африке – Сингапур? 

• Знате ли да је Кенија добила назив по Барбикином дечку 

Кену? 

• Јесте ли знали да се предмети могу увеличати лупом, 

двогледом или снајпером? 

 

 

 

 



ХИМНА СВЕТОМ САВИ

 

1. 

Ускликнимо с љубављу  

Светитељу Сави 

Српске цркве и школе  

Светитељскојглави. 

Тамо венци тамо слава 

Где наш српски пастир 

Сава 

 Појте му Срби 

 Песму и утројте! 

 

2. 

С неба шаље благослов 

Свети отац Сава; 

Са свих страна сви Срби 

С мора и Дунава 

К небу главе подигните 

Саву тамо угледајте 

 Саву српску славу, 

    Пред престолом Творца! 

 

3. 

Благодарна Србијо  

Пуна си љубави 

Према своме пастиру 

Светитељу Сави, 

Босна и Херцеговина 

Светог Саве дедовина 

 С тобом славе славу 

 Светитеља Саву. 

 

4. 

Здраво Среме, Банате 

И Србијо Стара 

Раванице, чувај нам 

Тело Кнез Лазара; 

Црна Горо, сестро мила, 

Здраво и ти с нама била 

 Да славимо славу 

 Светог Оца Саву. 

 

 

5. 

Милешево, слави се 

Телом Светог Саве 

Кога Славе сви Срби 

С обе стране Саве; 

Синан – паша ватру пали 

Тело Светог Саве Спали 

 Ал ` не спали славе   

 Нити помен Саве. 

 

6.  

Да се српска сва срца  

С тобом уједине, 

Сунце мира, љубави, 

Да нам свима сине, 

Да живимо сви у слози, 

Свети Саво, ти помози. 

Почуј глас свог рода, 

Српскога народа 



 

 

 
 



 

 

 


